SỞ NỘI VỤ TỈNH ĐẮK LẮK

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT

VỀ CHUYỂN ĐỔI SỐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TL-BTC Đắk Lắk, ngày             tháng  6   năm 2021

THỂ LỆ

Cuộc thi viết tìm hiểu về chuyển đổi số và đề xuất, hiến kế thực hiện chuyển đổi

số ngành Nội vụ tỉnh Đắk Lắk – năm 2021

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 01/KH-SNV-CĐCS ngày 03/6/2021 của cơ quan

Sở Nội vụ và Công đoàn Sở Nội vụ, về việc tổ chức “Cuộc thi viết tìm hiểu về chuyển

đổi số và đề xuất, hiến kế thực hiện chuyển đổi số ngành Nội vụ tỉnh Đắk Lắk – năm

2021”  và Quyết định số 242/QĐ-SNV ngày 04/6/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ, về

việc thành lập Ban Tổ chức “Cuộc thi viết tìm hiểu về chuyển đổi số và đề xuất, hiến

kế thực hiện chuyển đổi số ngành Nội vụ tỉnh Đắk Lắk – năm 2021” (gọi tắt là cuộc

thi viết về chuyển đổi số);

Ban Tổ chức Cuộc thi viết về chuyển đổi số ban hành Thể lệ cuộc thi, cụ thể như

sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người lãnh đạo, đặc biệt là người

đứng đầu các cơ quan, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành

Nội vụ trong phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số và chuyển đổi số; đây là

nhiệm vụ cần thiết và cấp thiết của chuyển đổi số.

2. Đổi mới phương thức làm việc, lấy sự hài lòng của cá nhân, tổ chức là thước

đo cho quá trình chuyển đổi số; ứng dụng dữ liệu và công nghệ số vào hoạt động thực

thi công vụ để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động.

3. Nâng cao trách nhiệm của công chức, viên chức ngành Nội vụ trong việc tham

gia thực hiện cải cách hành chính nhà nước; góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính

trị được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện.

4. Là một hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Bộ

Nội vụ (28/8/1945 – 28/8/2021), ngày truyền thống ngành Tổ chức Nhà nước.

5. Thông qua cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết, rèn luyện kỹ năng

thực hiện các hoạt động cải cách hành chính, chuyển đổi số, phát huy sáng kiến kinh

nghiệm trong quản lý, điều hành và thực thi công vụ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng:

- Công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn, chi đoàn Sở Nội vụ và Phòng Nội

vụ các huyện, thị xã, thành phố (trừ thành viên Ban tổ chức, Ban chấm thi không tham

gia cuộc thi, bao gồm: Ban Giám đốc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc

sở).

- Mỗi cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Nội vụ có tối thiểu 30% số công chức,

viên chức, đoàn viên công đoàn, chi đoàn làm việc tại đơn vị tham gia dự thi (tỷ lệ tính đã

trừ công chức lãnh đạo, quản lý) và có ít nhất một công chức lãnh đạo, quản lý tham gia;

khuyến khích nhân viên, hợp đồng lao động tham gia (không tính vào tỷ lệ để xét khen

2

thưởng tập thể). Khuyến khích công chức, người lao động Phòng Nội vụ các huyện, thị

xã, thành phố tham gia cuộc thi; có tối thiểu 30% công chức tham gia thì mới xét khen

thưởng tập thể.

2. Nội dung:

 a) Chủ đề bài dự thi

Viết về chủ đề chuyển đổi số, với cấu trúc nội dung như sau:

- Tổng quan về chuyển đổi số; nhận thức của bản thân về chuyển đổi số (chính

phủ số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số);

- Thực trạng (kết quả đạt được) về thực hiện chuyển đổi số của ngành Nội vụ

tỉnh Đắk Lắk;

- Theo cá nhân, có những đề xuất, hiến kế gì để đẩy nhanh chuyển đổi số ngành

Nội vụ tỉnh Đắk Lắk – biện pháp, hình thức tổ chức cụ thể và hiệu quả mong đợi là gì

trong cơ quan hành chính nhà nước nói chung và ngành Nội vụ nói riêng.

b) Yêu cầu về nội dung bài dự thi:

- Bài dự thi phải thể hiện trung thực, đầy đủ, chính xác của thông tin và sự đầu tư

nghiêm túc của người dự thi,

- Đúng chủ đề, nội dung quy định; bài dự thi không được sao chép lại của người

khác dưới mọi hình thức; các nội dung không phải của tác giả cần được trích dẫn nguồn

đầy đủ, chính xác, hợp lý. Không chấp nhận các giải pháp, sáng kiến đã được trình bày

tại các cuộc thi tương tự tại các địa phương khác.

- Các vấn đề đưa ra phải cụ thể, rõ ràng, nêu lên được thực trạng áp dụng, triển khai

của ngành Nội vụ, từ đó đề xuất các sáng kiến, giải pháp có thể áp dụng được vào thực tế

của ngành Nội vụ và có khả năng nhân rộng tại các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện

trên địa bàn tỉnh.

- Bài dự thi có độ dài tối thiểu 3000 từ (chỉ tính phần nội dung chính, không tính

các phần trang bìa, mở đầu, phụ lục, tài liệu tham khảo…)

- Trường hợp vi phạm các quy định trên sẽ bị hủy bài thi hoặc hủy giải thưởng.

c) Quy định về tính trung thực và trùng lặp nội dung

Bài viết trước khi chấm được đánh giá mức độ trùng lặp nội dung so với những

tài liệu đã có; các nội dung được trích dẫn, ghi nguồn đúng quy định không được xem

văn bản bị trùng lặp.

Việc kiểm tra mức độ trùng lặp văn bản được thực hiện bằng cách kết hợp phần

mềm máy tính và kiểm tra thủ công. Các hình thức áp dụng cho từng mức độ nội dung

trùng lặp, cụ thể:

- Dưới 20%: Đảm bảo yêu cầu không đạo văn;

- Từ 20% đến dưới 35%: Vẫn chấm điểm nhưng không xếp giải A hoặc B đối với

cá nhân và vẫn được xem xét vào thành tích tập thể;

- Từ 35% đến 50%: Không chấm điểm, không xem xét vào thành tích tập thể,

nhưng vẫn được công nhận đã tham gia cuộc thi đối với cá nhân.

3

- Trên 50%: Không chấm điểm, không công nhận đã tham gia cuộc thi đối với

cá nhân và không được xem xét vào thành tích tập thể.

3. Hình thức: Thi viết.

- Bài dự thi dưới hình thức cá nhân; không tiếp nhận các bài dự thi tập thể, theo

nhóm (từ 2 người trở lên).

- Bài dự thi được thực hiện bằng tiếng Việt, đánh máy trên giấy khổ A4 và đánh

số trang theo thứ tự.

- Trang bìa bài dự thi cần ghi rõ: Tham dự “Cuộc thi viết tìm hiểu về chuyển đổi

số và đề xuất, hiến kế thực hiện chuyển đổi số ngành Nội vụ tỉnh Đắk Lắk – năm

2021”; họ và tên, chức vụ, đơn vị công tác. Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở,

Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm tổng hợp các bài dự thi và

gửi về thư ký Ban Tổ chức cuộc thi (đồng chí Lê Ngọc Anh, Phó trưởng phòng phụ trách

Phòng Cải cách hành chính và văn thư lưu trữ, điện thoại 0905062468).

 -  Khuyến khích các bài dự thi thực hiện công phu, hình thức đẹp, có hình ảnh,

tư liệu phong phú.

4. Số lượng bài dự thi: Mỗi cá nhân chỉ được tham gia 01 bài dự thi.

III. TIÊU CHÍ, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Tiêu chí:

a) Đối với giải cá nhân: Bài dự thi hợp lệ, có nội dung tốt, chất lượng, những

hiến kế có khả năng thực thi cao, triển khai thực hiện ít tốn kém và sẽ mang lại hiệu

quả, hình thức trình bày đẹp (Chi tiết các tiêu chí chấm điểm được trình bày tại Phụ

lục đính kèm Thể lệ này).

b) Đối với giải tập thể: Xem xét đánh giá giải tập thể cho các cơ quan, đơn vị

thuộc và trực thuộc Sở, Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào các tiêu

chí:

- Số lượng bài thi cá nhân của cơ quan, đơn vị (đạt yêu cầu trở lên);

- Chất lượng bài thi cá nhân;

- Số lượng cá nhân thuộc cơ quan, đơn vị đạt giải;

- Cơ quan, đơn vị có cá nhân nộp bài dự thi nhưng không được công nhận tham

gia, không được chấm điểm vì vấn đề trùng lặp văn bản, đạo văn thì không được đánh

giá giải tập thể.

2. Cơ cấu giải thưởng:

a) Giải cá nhân:

- 01 giải A; mức thưởng: 1.000.000 đồng/giải.

 - 02 giải B; mức thưởng:    700.000 đồng/giải.

 - 03 giải C; mức thưởng:    500.000 đồng/giải.

 - 04 giải khuyến khích; mức thưởng:  300.000 đồng/giải.

b) Giải tập thể:

- 01 giải A; mức thưởng:    1.500.000 đồng/giải.

4

 - 01 giải B; mức thưởng:    1.200.000 đồng/giải.

 - 01 giải C; mức thưởng:    1.000.000 đồng/giải.

* Lưu ý: Kết quả đánh giá cuộc thi là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua,

khen thưởng của tập thể và cá nhân trong năm 2021.

IV. THỜI GIAN NHẬN BÀI DỰ THI VÀ CHẤM THI

1. Thời gian, hình thức nhận bài thi

- Thời hạn nhận bài thi: Từ sau ngày ban hành Thể lệ cuộc thi đến hết ngày

15/8/2021 (sau ngày 15/8/2021 không nhận bài thi); những bài dự thi nộp trước nhưng

chưa đúng theo yêu cầu của Thể lệ cuộc thi thì các cá nhân sửa đổi và nộp lại, nhưng

phải đảm bảo thời gian quy định.

- Hình thức nộp bài thi: Thí sinh nộp bài dự thi bằng bản điện tử và bản giấy (chỉ

xác nhận đã nhận bài khi hoàn thành cả hai hình thức nộp bài).

+ Bản giấy nộp về cho đồng chí Lê Ngọc Anh, Phó trưởng phòng phụ trách Phòng

Cải cách hành chính và văn thư lưu trữ;

+ Bản điện tử dưới dạng tập tin word hoặc pdf nộp về hộp thư công vụ

anhln@noivu.daklak.gov.vn hoặc phongcchc@noivu.daklak.gov.vn.

2. Thời gian công bố kết quả và trao giải

Ban Tổ chức cuộc thi có trách nhiệm thành lập Ban giám khảo chấm thi, tổ chức

Lễ trao giải cuộc thi nhân dịp kỷ niệm Ngày truyền thống Ngành Tổ chức Nhà nước

(28/8/2021)./.

Nơi nhận:
- Giám đốc, các PGĐ SNV;

- Ban Chấp hành Công đoàn SNV;

- Ban Chấp hành Chi đoàn SNV;

- Các CQ, ĐV thuộc và trực thuộc;

- Phòng Nội vụ các huyện, TX, TP;

- Lưu: BTC, VP.

TRƯỞNG BAN

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

Phạm Văn Phước

mailto:anhln@noivu.daklak.gov.vn
mailto:phongcchc@noivu.daklak.gov.vn

5

Phụ lục: TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM

Cuộc thi viết tìm hiểu về chuyển đổi số và đề xuất, hiến kế thực hiện chuyển đổi

số ngành Nội vụ tỉnh Đắk Lắk – năm 2021

STT Tiêu chí
Điểm tối

đa

I Chủ đề, nội dung bài viêt 80

1
Tổng quan về chuyển đổi số; nhận thức của bản thân về chuyển đổi số (chính

phủ số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số)
20

2
Thực trạng (kết quả đạt được) về thực hiện chuyển đổi số của ngành Nội vụ tỉnh

Đắk Lắk
20

3 Đề xuất, hiến kế gì để đẩy nhanh chuyển đổi số ngành Nội vụ tỉnh Đắk Lắk  40

- Giới thiệu tổng quan về sáng kiến, giải pháp  5

- Cơ sở cho sáng kiến, giải pháp (Cơ sở thực tế, cơ sở pháp lý) 5

- Nội dung sáng kiến, giải pháp (Làm rõ được các vấn đề bên dưới) 30

 + Nội dung cụ thể của sáng kiến, giải pháp

 + Cách thức thực hiện

 + Thời gian, thời hạn thực hiện

 + Lộ trình thực hiện

 + Phân công trách nhiệm cụ thể cho tổ chức, cá nhân

 + Chi phí cần thiết (tài chính, con người, cơ sở vật chất, thời gian…)

 + Lợi ích của sáng kiến, giải pháp

 + Triển vọng nhân rộng ra các đơn vị trong tỉnh

II Hình thức, trình bày 20

1 Bài viết được trình bài rõ ràng, mạch lạc, sạch sẽ, không được tẩy xóa. 4

2
Các mục và tiểu mục được trình bày và đánh số thành nhóm chữ số một cách

thống nhất
4

3
Đảm bảo độ dài tối thiểu (3000 từ, chỉ bao gồm phần nội dung chính, không

kể trang bìa, mở đầu, phụ lục, tài liệu tham khảo…)
4

4
Danh mục tài liệu tham khảo (chỉ bao gồm các tài liệu được trích dẫn, sử

dụng)
4

5
In màu trong trường hợp bài viết có biểu đồ, hình vẽ bảng biểu, đồ thị cần

hiển thị bằng màu sắc
4

 Tổng điểm 100

		2021-06-15T09:31:00+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-06-15T09:48:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-06-15T09:48:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-06-15T09:48:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!